
医  第１１２７号 

令和３年７月３０日 

 

 各 医 療 施 設 の 長  様 

 

千葉県健康福祉部医療整備課長 

（公印省略） 

  

医療施設における避難の実効性確保に関する取組み等について 

 

 本県の医療行政の推進については、日頃より多大なる御理解と御協力を賜り厚くお礼

申し上げます。 

令和３年５月 10 日に公布された「特定都市河川浸水被害対策法等の一部を改正する法律

（令和３年法律第 31 号）」において、水防法（昭和 24 年法律第 193 号）及び土砂災害警戒区

域等における土砂災害防止対策の推進に関する法律（平成 12 年法律第 57 号。以下「土砂災

害防止法」という。）の一部を改正し、市町村地域防災計画にその名称等を定められた要配慮者

利用施設※の所有者又は管理者（以下「施設管理者等」という。）が作成した洪水時等における

施設利用者の避難確保計画について、当該計画の報告を受けた市町村が当該施設管理者等

に対して、必要な助言又は勧告をすることができる制度が創設されました。 

また、これと同時期に、災害対策基本法（昭和 36 年法律第 223 号）についてもその一部を

改正し、避難勧告と避難指示が避難指示へ一本化されました。 

近年、気候変動に伴う水害・土砂災害の激甚化・頻発化により甚大な被害が発生しており、

医療施設には安全確保に関する適切な対応が求められています。 

 ついては、本件に関する留意点を下記のとおり取りまとめましたので、適切に対応していただく

ようをお願いいたします。 

※…社会福祉施設、学校、医療施設その他の主として防災上の配慮を要する方々が利用する

施設 

記 

１．避難確保計画の作成及び避難訓練の実施について 

 水防法又は土砂災害防止法に基づき、市町村地域防災計画にその名称等を定められた

要配慮者利用施設については、避難確保計画の作成及び避難訓練の実施が義務づけられて

います。 

各医療施設において、市町村防災部局に最新の地域防災計画の位置付け状況を確認し、

該当する場合は、別紙１「避難確保計画チェックリスト」の活用や市町村防災部局に相談の上

（別紙２「市町村連絡先」参照）、令和３年１２月頃を目途※として避難確保計画の作成及び

市町村への提出をお願いします。 

※…市町村からの指示がある場合はそちらに従ってください。  



２．水防法等の改正に伴う避難訓練結果の報告について 

 令和３年５月に水防法及び土砂災害防止法の一部が改正され、市町村地域防災計画にその

名称等を定められた要配慮者利用施設が避難訓練を実施した場合には、当該施設管理者等か

ら市町村長に対して、訓練結果を報告することが義務化されました。 

つきましては、該当する要配慮者利用施設における避難訓練については、原則として年一回

以上実施し、訓練実施後は概ね１ヶ月を目安に訓練結果を報告していただくこととし（訓練内容

を分けて複数日で実施する場合は最後にまとめて報告することができる。）、報告にあたっては、

別紙３「訓練実施結果報告書（様式例）」を参考にしていただくようお願いします。 

 

３．「ちば情報マップ」等の活用について 

 市町村において、今後、地域防災計画の改訂により新たに位置付けられる場合もあるため、

各医療施設において、別紙４「ちば情報マップ」や市町村が作成するハザードマップを活用し、

浸水想定区域及び土砂災害警戒区域に立地しているか確認し、立地している場合は浸水害・

土砂災害等への備えをお願いします。 

 

４．災害対策基本法改正に伴う避難情報について 

令和３年５月に災害対策基本法が改正され、避難勧告と避難指示が避 難 指 示 へ一 本 化

されました。これに伴い、「避難確保計画作成の手引き（国土交通省：令和２年６月改定）」等のガ

イドブックに記載されている「警戒レベル３避難準備・高齢者等避難開始」は、「警戒レベル３高

齢者等避難」に読み替えていただき、「警戒レベル４避難勧告、避難指示（緊急）」は、「警戒レベ

ル４避難指示」に、「警戒レベル５災害発生情報」は、「警戒レベル５緊急安全確保」に読み替え

ていただきますようお願いします。 

避難情報は命に関わる重要な情報であるため、別添の新たな避難情報に関する周知チラシ

を印刷し、各医療施設において、避難行動要支援者の目に触れる場所に掲示するなど、周知に

努めていただくようお願いします。 

 

５．その他 

関係通知文やマニュアル等については、下記ホームページに掲載されておりますので

御参照ください。 

 

【ホームページ】 

 https://www.pref.chiba.lg.jp/iryou/sidou/suibou.html 

 

【担当】 

                                             医療整備課医療指導班 

０４３－２２３－３８８４ 

  


